UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 02/2023 – PIBID/UFRB

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – SUBPROJETO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

Com base na Portaria Nº. 83, de 27 de abril de 2022 e no Edital nº 23/2022, de 29 de abril de

2022, ambos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), que

estabelecem as normas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID),

a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), através do Centro de Formação de

Professores (CFP), torna público o resultado preliminar do Edital 01/2023, conforme segue:

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

Nome Carta de

Intenção

Índice

Acadêmico

Nota

final

Classificação Resultado

Adriele Santana de

Santana

6,10 6,00 6,05 Classificada 23º

André Lucas Pinheiro

Santos*

6,00 6,00 6,00 Classificado 24º

Caio Monteiro Coelho 6,50 6,00 6,25 Classificado 19º

Celia Moreira dos

Santos Silva

-- -- -- Não

classificada

Estudante

integralizou mais

de 60% da carga

horária do curso.

Não atende ao

item 3.2 do

edital.

Claudio Almeida dos

Santos

7,40 7,60 7,50 Classificado  4º

Emily Bastos Barros 7,20 7,20 7,20 Classificada 8º

Emilly Bispo Dos

Santos

7,00 6,00 6,50 Classificada 16º

Filipe Honorato dos

Santos Rios

8,30 5,70 7,00 Classificado 11º

Gabriel do Livramento

Esquivel

6,20 7,60 6,90 Classificado 13º

Girlene Santana Da

Silva

8,50 6,00 7,25 Classificada 7º

Igor Santos Soares 6,20 6,00 6,10 Classificado 22º

Jackson Alef Silva

Pereira

8,10 6,00 7,05 Classificado 10º

Jefferson Silva Freitas 6,30 6,00 6,15 Classificado 21º

José Paulo Nogueira

Santos da Cruz*

7,10 6,00 6,55 Classificado 15º

Layza Oliveira Santos 6,40 6,00 6,20 Classificada 20º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

Lucas Oliveira

Moura*

8,30 6,00 7,15 Classificado 9º

Marta Teles de

Almeida

7,90 6,00 6,95 Classificada 12º

Maurício da Silva de

Santana

7,90 4,70 6,30 Classificado 18º

Nataise Jesus dos

Santos

8,30 6,60 7,45 Classificada 5º

Pedro Henrique

Oliveira Santos

8,60

6,00 7,30 Classificado 6º

Poliana Menezes Dos

Santos

6,70 6,00 6,35 Classificada 17º

Roberta Moura

Oliveira

9,20 6,00 7,60 Classificada 2º

Suzane Silva Dos

Santos

7,10 6,50 6,80 Classificada 14º

Thiago Damasceno

Santos de Jesus

9,10 6,00 7,55 Classificado 3º

Zoroastro Oliveira de

Jesus

9,80 6,00 7,90 Classificado 1º

A comissão de seleção informa que atribuiu valor mínimo e padrão de 6,0 (seis pontos) para

todos os estudantes do primeiro semestre do curso, os quais não apresentam índice acadêmico

maior do que 0,0 (zero) nos seus históricos acadêmicos.

A interposição de recursos deverá ser efetivada até o dia 08/06/2023, pelo envio do

“Requerimento para a Interposição de Recurso no Processo Seletivo Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), (Anexo 3) e demais documentos necessários, via e-

mail: prisciladornelles@ufrb.edu.br, até às 23h:59m.

Amargosa, 07 de junho de 2023.

__________________________________________________________

Profa. Priscila Gomes Dornelles Avelino

SIAPE 1757406

Coordenação do Subprojeto na área de Educação Física

mailto:prisciladornelles@ufrb.edu.br